8, 424 Rubrik: aus dem Text (8, 424a) geschopft.

8,424a* (bis ‘praesumant’; Inhalt’: die von Chor-
bischofen erteilten Weihen zum Priester, Diakon oder Sub-
diakon sind ungiiltig):

Ut hi, qui a chorepiscopis presbiteri vel diaconi aut
subdiaconi sunt ordinati] vgl. oben 3, 423a (8. 250) und die
a. a. O. beigebrachten Quellen und Parallelen;

nullatenus in ... officio ministrare praesumant] vgl.
oben 3, 260c gegen Ende: ‘nec sacerdotale eos debere per-
agere officium’.

3, 424b (‘Similiter — licet’; Inhalt: ungiiltig sind
ferner, wenn von Chorbischéfen vorgenommen, die Firmung,
die Weihe von Jungfrauen und Kirchen, die Anfertigung
des Chrisma und die Widmung von Altdren):

1) Vgl. oben 8. 194 N.1.  2) Dieselbe Ankniipfung oben 2, 369 fin.:
‘et ipse omni ecclesiastico . . . careat gradu’. 3) Hinschius
gibt keine Quelle an. Am nichsten kommt Benedikts Ausdrucksweise
von den vielen echten Normen, die den Verlust der klerikalen Ehren-
rechte verhéingen, soweit ich sehe, Innocentius I., epist. ad Exuper. Tolos.
episc. ‘Consulenti tibi’ a. 405 (Jaffé 208) c. 1 in. (Migne 84, 649 B): ‘ut
... omni honore ecclesiastico privarentur’, 4) Vgl. Studie VII C,
S. 479 N. 6, und dazu oben S.250 N.8.  5) 8,424a. b enthalten eine
#hnliche Enumeration wie die oben S. 249 N. 6 angefiihrten Stellen.
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homines, qui ab imperitis ab eis! videntur esse con-
firmati] vgl. oben 3, 260e und die dazu in Studie VIII B,
8. 25 angefiihrten Quellen und Parallelen; wegen ‘imperitis’
siehe unten 38, 424f;

vel virgines ... sacratae] vgl. oben 38, 394d bzw.
8, 423a und die dazu oben S. 201. 250 beigebrachten Vor-
lagen und Parallelen;

seu ecclesiae sacratae] ebenso (oben S. 202. 251);

aut crisma confectum] ebenso (oben S. 250);

sive altaria dedicata] ebenso (oben S, 202. 251);

(pro confirmatis vel sacratis aut dedicatis minime ha-
beantur), quia quae illi non habuerunt, dare non potuerunt]
aus Innocentius I, epist. ad Rufum et Eusebium
‘Magna me gratulatio’ a. 414 (Jaffé 303) c. 8 i. f. (Migne 84,
668): ‘quia quod non habuit, dare non potuit’. Paral-
leben dazu aus Ps.- Damasus und Benedictus sind oben
Studie VII C, 8. 479 verzeichnet; vgl. auch Studie VIII B,
S. 29/30. 81 (zu Ben. 3, 260 1. n);

quoniam ex his eis quicquam agere non licet] vgl.
oben 2, 369 (‘quia chorepiscopi haec . .. nec agere po-
tuerunt ... 8i quis autem chorepiscoporum aliquid ex
praedictis agere temptaverit’). 8, 423c (oben S. 252);
ferner oben 3, 260h. (k. 1.) m (‘de episcopali ministerio nihil
agere potuerunt’). 3, 894e. f; unten 8, 424e;